
 

Manifestazione di interesse Distributori bevande Pagina 1  

 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO- MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI SENSI DEGLI ARTT. N. 50 
E N. 77 DEL D. LGS. N. 36/2023, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE A MEZZO DI PICCOLI DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE DA INSTALLARE PRESSO LA SEDE CENTRALE E LE 
SEZIONI ASSOCIATE (N. 2 COMUNI) DELL’I.C. “S. GIOVANNI BOSCO” DI SAN 
SALVATORE T. (BN), PER N. 3 ANNI 

CIG: ZCE3C558BF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo “S. Giovanni Bosco” di S. Salvatore T. intende procedere alla stipula di una  
concessione per il servizio di ristorazione mediante piccoli distributori automatici di  bevande calde; 

PREMESSO che si intende inserire nella sede principale dell’Istituzione Scolastica, e nelle sue sedi associate su n. 2 
Comuni, n. 3 distributori automatici di bevande calde (di qualità e marche note), al fine di garantire al 
personale scolastico un servizio giornaliero di ristoro; 

 VISTO Il D. Lgs. N. 297 del 16/04/1994 e ss.mm.ii.; 
VISTO Il R.D. 18 Novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA         La Legge 7 Agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 Marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO  Il D.P.R. 8 Marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 Marzo 1997, n. 59; 
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento Contabilità Istituzioni Scolastiche”, e, in 

particolare, gli artt. 41 – 48 (Titolo V - Attività Negoziale); 
VISTO  Il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della P.A.” e ss.mm.ii.; 
VISTO  Il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie Generale n. 77 del 

31/03/2023); 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 
VISTA  La nota MIUR Prot. N. 2674 del 5/03/2013 – “Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche 

mediante Convenzioni CONSIP”; 
VISTO        L’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, 

che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da CONSIP; 

   

 
 

  
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 
SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003332/U del 04/09/2023 12:35VI.10 - Beni mobili e servizi



 

Manifestazione di interesse Distributori bevande Pagina 2  

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono Convenzioni CONSIP attive; 
RITENUTA opportuna la stipula di una Convenzione che abbia durata Triennale, con decorrenza a far data dalla stipula 

della concessione, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto 
contraente  e della necessità di creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore; 

RITENUTO opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante procedura negoziata da 
effettuarsi sulla base della volontà delle Ditte/Società che avranno manifestato l’interesse a partecipare 
alla Convenzione;  

CONSIDERATO che il valore della Concessione viene stimato essere inferiore all’attuale soglia di rilevanza comunitaria, 
prevista per le Concessioni; 

VISTO         che il servizio e la fornitura di Distributori automatici di bevande calde dovranno essere richiesti alle 
imprese iscritte sul MEPA; 

LETTO           il verbale del Consiglio di Istituto n. 89 del 18-05-2023, delibera n. 677; 
RITENUTO opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante procedura di affido diretto con 

indagine di mercato da effettuarsi sulla base della volontà delle Ditte/Società (gestori di marche notorie e 
conosciute sul territorio) che avranno manifestato l’interesse a partecipare alla Convenzione; 

LETTA          la Determina del Dirigente Scolastico, prot. n. 0003258/U- VI.10 del 31/08/2023, relativa all’avvio del            
                         Procedimento, 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 - Premessa 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 
Articolo 2 – Avvio indagine di mercato 
L’indagine di mercato è avviata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’individuazione dell’operatore economico 
con il quale stipulare un contratto per la concessione del servizio di ristorazione a mezzo di distributori automatici di 
bevande calde, adatti a piccole comunità/uffici funzionanti con capsule/cialde, dotati di gettoneria e in grado di 
erogare il resto, all’interno della sede principale e delle sedi associate  dell’Istituzione Scolastica su N. 2 Comuni, per il 
periodo di un Triennio.  
La concessione del servizio oggetto della presente procedura è di durata triennale e prevede l’installazione di n. 3 
distributori automatici di bevande calde, il loro rifornimento ed il controllo periodico sulle seguenti sedi: 
 

• Scuola Primaria “Sede” – Via Bagni, S. Salvatore T. 

• Scuola Sec. I Grado – Piazza Plebiscito n. 2, S. Salvatore T. 

• Scuola Infanzia/Primaria/Sec. I Grado – Via Scavi, Castelvenere  

Gli utenti che possono usufruire del servizio di ristoro sono gli operatori scolastici ed occasionalmente visitatori, 
esperti, consulenti ed ospiti a vario titolo dell’Amministrazione Scolastica. 

A titolo indicativo si rende noto che il servizio della concessione  interesserà complessivamente circa 100 dipendenti. 

 
Articolo 3 – Oggetto economico 

Il fatturato medio totale annuo, al netto dell'IVA, si presume possa ammontare a circa € 900,00 (novecento/00). 
L'Amministrazione procedente non sarà tenuta, comunque, in alcun modo a garantire una soglia minima di fatturato per 
la gestione del servizio trattandosi di un servizio facoltativo per gli utenti. 
L’attività economica interesserà il relativo capitolo-Progetto-Attività A.01 del Programma Annuale E.F. 2023 
“Funzionamento generale e decoro della scuola”. 

 
Articolo 4 – Procedura 
1. Procedura di affidamento diretto, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa a parità di condizioni offerte, per piccoli distributori di bevande di marche notoriamente più 
conosciute sul territorio; 

2. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma 
semplice richiesta di manifestazione di interesse/indagine di mercato, a seguito della quale potrà essere esperita la 
procedura per l’affidamento diretto.  La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo codesto 
Istituto Scolastico; 

3. In caso di manifestazioni di interesse prevenute superiori a n. 5 (cinque), saranno invitate le Ditte individuate 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003332/U del 04/09/2023 12:35VI.10 - Beni mobili e servizi



 

Manifestazione di interesse Distributori bevande Pagina 3  

tramite sorteggio pubblico di cui sarà dato avviso sul sito della scuola; 

4. La presente attività è finalizzata ad una verifica sulle potenzialità presenti nel mercato senza alcun vincolo per la 
stazione appaltante.  

5. Si procederà alla richiesta di preventivo anche nel caso ci sia n. 1 manifestazione di interesse, purchè si ravvisi 
l’idoneità e l’affidabilità della ditta richiedente (e l’eventuale successiva congruità dell’offerta per l’affidamento); 

6. La fornitura del materiale di cui all’art. 2 dovrà essere resa successivamente alla ricezione della lettera d’ordine 
all’uopo predisposta, a seguito di stipula di contratto di durata triennale 

 
Articolo 5 – Soggetti ammessi ed obbblighi 

La concessione del servizio oggetto della presente procedura è di durata triennale e prevede l’installazione di distributori 
automatici di bevande calde, il loro rifornimento ed il controllo periodico. 
Possono partecipare i soggetti aventi i requisiti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023. 
Il fornitore dovrà impegnarsi affinché tutti i prodotti offerti dovranno rispondere a tutte le leggi generiche ed a tutte le 
leggi specifiche in vigore riguardanti le caratteristiche merceologiche qualitative e igienico-sanitarie previste per tali 
prodotti di provenienza nazionale o di ambito CEE, nonché la loro “sostenibilità” per l’impatto ambientale. 
In particolare, 

i Distributori Automatici, a pena di esclusione dalla gara, dovranno: 
-essere conformi, per caratteristiche tecniche ed igieniche, alle normative vigenti in materia; 
-riportare le etichette con l’indicazione della marca dei prodotti oggetto di distribuzione; 
-essere rispondenti alle norme vigenti, anche tecniche, sia nazionali che europee, in materia di sicurezza, 
antinfortunistica e di prevenzione incendi; 
-essere muniti di dispositivi antiallagamento e salvavita; 
-rispettare in particolare la norma CEI EN 60335-2-75 “Norme particolari per distributori commerciali e apparecchi 
automatici per la vendita”; 
-essere conformi ai requisiti dettati dall’applicazione del metodo H.A.C.C.P. (sicurezza alimentare); 
-riportare una targhetta indicante chiaramente il numero identificativo di ciascuna apparecchiatura, la denominazione, 
la ragione sociale e il recapito del concessionario, nonché nominativo/numero di telefono del referente al quale 
rivolgersi per eventuali reclami segnalazioni di guasto, di prodotti esauriti, ecc…; 
-riportare la targhetta con il codice identificativo per l’Agenzia delle Entrate; 
-essere dotati di sistemi di pagamento a moneta con sistema rendi-resto e chiavetta; 
-segnalare chiaramente e tempestivamente l’eventuale assenza di monete per il resto e garantire in caso di 
malfunzionamento dei distributori o di mancata erogazione dei prodotti richiesti, la restituzione del denaro 
indebitamente trattenuto; 
-l’anno di fabbricazione dei distributori dovrà essere recente; 
-per ogni apparecchiatura deve essere consegnata all’Istituzione Scolastica copia della dichiarazione di conformità  
rilasciata dal fabbricante ai sensi delle leggi vigenti, del manuale d’uso e delle schede tecniche. 

 

Articolo 6 – Requisiti di ordine generale, tecnico e professionale 
1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023; 
2. REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: Ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, i requisiti minimi 

necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata e che devono essere posseduti alla data di scadenza 
del presente avviso sono: 

a) Requisiti di idoneità professionale: 
a.1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti che 
l’impresa è iscritta con uno scopo sociale idoneo a quanto richiesto, o anche compatibile con le attività 
oggetto dell’appalto; 

b) Capacità economica e finanziaria 
c) Capacità tecniche e professionale 

 
Articolo 7 – Tempistica e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 
1. La manifestazione di interesse a partecipare all’Indagine di Mercato dovrà pervenire a codesto Istituto Scolastico 

entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 19 Settembre 2023 a mano presso gli uffici di segreteria o a mezzo posta 
elettronica certificata al seguente indirizzo: bnic841008@pec.istruzione.it (non saranno prese in considerazione 
altre modalità di recapito); 

2. In caso di presentazione mediante PEC, faranno fede la data e l’ora di arrivo; 
3. Il recapito delle stesse rimane ed esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi motivo, non venga effettuato 

in tempo utile all’indirizzo indicato; 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003332/U del 04/09/2023 12:35VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:bnic841008@pec.istruzione.it


Manifestazione di interesse Distributori bevande Pagina 4  

4. L’istanza dovrà essere redatta in carta semplice, o in formato digitale se inviato via PEC, sottoscritta dal titolare o
dal  legale rappresentante, corredata da documento di riconoscimento.

 La domanda dovrà contenere: 
-l’Indicazione del CIG (come riportato nell’oggetto della presente)
- l’Allegato “Informativa Gare di Appalto” firmato (informativa privacy) 

Articolo 8 – Responsabile del procedimento 

Il  Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

Articolo 9 – Pubblicità legale 
Il presente avviso v i e n e  pubblicato s u l  sito internet di codesto Istituto scolastico                 www.icbosco.edu.it nella 
sezione “Albo” e in “Amministrazione Trasparente”. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
  Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003332/U del 04/09/2023 12:35VI.10 - Beni mobili e servizi

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993


